

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов  
Республики Беларусь 16 февраля 2023 г. № 8/395434

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
МИНИСТЕРСТВА ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ  
30 декабря 2022 г. № 89<sup>\*</sup>

**Об изменении постановления  
Министерства по чрезвычайным ситуациям  
Республики Беларусь от 27 декабря 2019 г. № 67**

*(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.02.2023, 8/395434)*

На основании подпункта 9.4 пункта 9 Положения о Министерстве по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 14 ноября 2022 г. № 405, Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 27 декабря 2019 г. № 67 «Об утверждении Правил по обеспечению промышленной безопасности аттракционов» следующие изменения:

в преамбуле слова «7.4 пункта 7» и «29 декабря 2006 г. № 756» заменить соответственно словами «9.4 пункта 9» и «14 ноября 2022 г. № 405»;

в Правилах по обеспечению промышленной безопасности аттракционов, утвержденных этим постановлением:

в абзаце шестнадцатом пункта 2 слова «специальное разрешение (лицензию) на право осуществления» заменить словами «лицензию на осуществление»;

пункт 10 дополнить частью следующего содержания:

«Листы эксплуатационных документов должны быть пронумерованы. Листы формуляра аттракциона, журнала учета эксплуатации аттракциона, журнала учета технического обслуживания и ремонта аттракциона должны быть прошиты.»;

пункт 11 после слова «быть» дополнить словом «временно»;

часть вторую пункта 15 исключить;

часть первую пункта 26 после слова «профессию» дополнить словом «рабочего»;

в абзаце первом части первой пункта 78 слова «должен организовать» заменить словами «создает локальным правовым актом»;

абзац шестой пункта 106 после слова «после» дополнить словом «временного»;

в пункте 114:

абзац третий после слова «профессию» дополнить словом «рабочего»;

в абзаце четвертом слова «рабочих других профессий» заменить словами «работников, имеющих другие профессии рабочего»;

в абзаце пятом пункта 115 слова «рабочую профессию» заменить словами «профессию рабочего»;

в пункте 116 слова «должность, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)» заменить словами «фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), должность служащего»;

пункты 120 и 121 после слов «профессию» и «Профессия» дополнить словом «рабочего»;

в пункте 122 слова «рабочих других профессий» заменить словами «работников, имеющих другие профессии рабочего»;

в пункте 131:

в абзаце пятом части первой слова «специального разрешения (лицензии) Министерства по чрезвычайным ситуациям на право осуществления» заменить словами «лицензии на осуществление»;

<sup>\*</sup> Дата ввода в действие – 19 февраля 2023 г.



часть вторую после слова «профессии» дополнить словом «рабочего»;  
в пункте 139:  
абзац первый изложить в следующей редакции:  
«139. Эксплуатант (владелец) аттракциона должен временно приостановить (запретить) его эксплуатацию с записью в формуляре в следующих случаях:»;  
в абзаце тринадцатом слова «специального разрешения (лицензии) Министерства по чрезвычайным ситуациям на право осуществления» заменить словами «лицензии на осуществление»;  
абзац третий пункта 150 после слова «площадке» дополнить словами «(стартовом элементе)»;  
в пункте 169 слова «эксплуатации аттракционов» заменить словами «эксплуатации,»;  
в пункте 179 цифры «46» заменить цифрами «51»;  
часть четвертую пункта 184 после слова «лицензию» дополнить словами «на осуществление деятельности в области промышленной безопасности»;  
в приложении 1 к этим Правилам:  
после слов «Должность» и «должность» дополнить словом «служащего»;  
слова «специального разрешения (лицензии)» заменить словами «лицензии на осуществление деятельности»;  
в приложении 2 к этим Правилам графу четвертую перед словами « $45 < \alpha \leq 135$ » дополнить словами « $2 \leq H < 3$ »;  
в приложении 3 к этим Правилам:  
слова «специального разрешения (лицензии)» заменить словами «лицензии»;  
слова «специальном разрешении (лицензии)» заменить словами «лицензии на осуществление деятельности»;  
после слова «должность» дополнить словом «служащего»;  
приложение 4 к этим Правилам после слова «должность» дополнить словом «служащего»;  
приложение 5 к этим Правилам после слова «Должность» дополнить словом «служащего»;  
в приложении 6 к этим Правилам:  
после слова «Должность» дополнить словом «служащего»;  
слова «специального разрешения (лицензии)» заменить словами «лицензии на осуществление деятельности».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

**Министр**

**В.И.Синявский**

СОГЛАСОВАНО

Министерство культуры  
Республики Беларусь  
Министерство спорта и туризма  
Республики Беларусь  
Государственный комитет  
по стандартизации  
Республики Беларусь  
Брестский областной  
исполнительный комитет  
Гомельский областной  
исполнительный комитет  
Минский областной  
исполнительный комитет

Министерство архитектуры и строительства  
Республики Беларусь  
Министерство жилищно-коммунального  
хозяйства Республики Беларусь  
Минский городской  
исполнительный комитет  
Витебский областной  
исполнительный комитет  
Гродненский областной  
исполнительный комитет  
Могилевский областной  
исполнительный комитет